[image: http://www.proshkolu.ru/content/media/pic/std/1000000/98000/97644-4e6e5a028bb62c86.jpg]

УПОЛНОМОЧЕННЫЙ
ПО ЗАЩИТЕ ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В РЕСПУБЛИКЕ ДАГЕСТАН

14 марта 2017 г.

Протокол
заседания Общественного экспертного совета

Председательствующий: З.М. Курбанов.

Секретарь: Г.С. Магомедова.

Присутствовали: 31 человек.

	ПОВЕСТКА ДНЯ:

Вступительное слово: З.М.Курбанов.

1. Обсуждение Послания Главы РД Народному Собранию РД.
СЛУШАЛИ:
З.М. Курбанов сказал:
«Все что прописано в Послании, на самом деле отражает текущее положение дел. Это и конкурентные условия, это и разного рода произвол, который испытывают на себе предприниматели. Сегодня есть целевые модели реализации бизнеса в регионе, внедряемые Агентством стратегических инициатив. Используя методическую и административную помощь коллег из Агентства стратегических инициатив, мы сможем на уровне нашего региона придать самой системе контрольно-надзорной деятельности адекватные интересам бизнеса черты»
Также было отмечено, что количество обращений в аппарат Уполномоченного растет. Более 70% обращений завершились в пользу бизнеса, с полным или частичным восстановлением прав.
В период с ноября 2016 года по январь 2017 года было проведено социологическое исследование, в котором приняли участие 468 субъектов предпринимательской деятельности. Результаты опроса включены в ежегодный доклад Главе РД. Согласно исследованию набор усилий, предпринимаемых руководством города/района по отношению к бизнесу более 50% предпринимателей считают недостаточным. Также респонденты отмечают высокий уровень налогообложения как один из основных факторов, сдерживающих развитие бизнеса.
Доложил, что в регионе фактически не развита патентная система налогообложения. Обращая внимание на то, что Республика Дагестан находится на 80 месте в стране по числу проданных патентов. Это 126 патентов за 2016 год.

ВЫСТУПИЛИ:
Руководитель Агентства по предпринимательству и инвестициям РД Б.И. Магомедов сказал: «Все показатели, касающиеся бизнеса за 2016 год повысились. Это и количество предпринимателей, и поступления в бюджет от субъектов малого и среднего предпринимательства, СМИ, создание рабочих мест. По сравнению с 2015 годом в разы увеличилась методическая и консультационная помощь предпринимателям. У нас есть центр поддержки предпринимателей, который дал более 3500 консультаций».
Генеральный директор СРО «Гильдия строителей СКФО» Г.А. Гаджиев . считает базисом малого и среднего бизнеса - рабочие кадры. Отмечает, что с каждым годом снижается поступление рабочих кадров.
Президент ДГУНХ Г.А. Бучаев обратил внимание на дефицит молодых специалистов в различных сферах деятельности, а также призвал всячески оказывать поддержку молодым предпринимателям.

2. О защите прав предпринимателей при проведении общественного контроля.
Докладчик: начальник отдела организации надзора и обеспечения деятельности Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по РД - З.Г. Раджабова
СЛУШАЛИ:
З.Г. Раджабова рассказала: «Управление Роспотребнадзора по РД является государственной организацией, которая выполняет государственные функции по контролю санитарно-эпидемиологического законодательства, а также функцию по защите прав потребителей. На сайте Роспотребнадзора по РД размещены все нормативно-методологические документы, которые необходимы для изучения предпринимателю.
Пояснила, что того, чтобы избежать проблем при проведении проверок общественными организациями нужно знать их права. Считает, что низкий уровень владения законодательной базы приводит к злоупотреблению своими полномочиями общественными организациями по защите прав потребителей.

ВЫСТУПИЛИ:
З.М. Курбанов сообщил, что согласно проведенному социологическому исследованию, 40% респондентов (субъекты предпринимательской деятельности) отметили общественные организации по защите прав потребителей как основную проблему при ведении бизнеса.
Директор ДОУ Детский Сад "Теремок" З.М. Шихкеримова рассказала:
[bookmark: _GoBack]«В прошлом году тоже столкнулась с такой проблемой как проведение общественного контроля. А именно общественная организация по защите прав потребителей направила в детский сад группу лиц для осуществления проверки. Было пройдено 7 судебных разбирательств и при помощи аппарата Уполномоченного по защите прав предпринимателей нарушенные права детского сада были восстановлены»
Руководитель правового центра «ЮРИСТЪ» М.Г. Юнусов рассказал о принципах работы общественных организаций по защите прав потребителей, а также о барьерах для бизнеса, которые они создают.
ПЛАНИРУЕМЫЕ МЕРЫ:
Организовать проверку всех общественных организаций по защите прав потребителей на предмет соблюдения ими своих законных полномочий.

Председатель								Курбанов З.М.

Секретарь 								Магомедова Г.С.
image1.jpeg